

Olof Wijkmark

Valnämnden

Ambulerande röstmottagning för valåret 2024

Ärendet

Väljare som på grund av sjukdom, funktionsnedsättning eller ålder inte själva kan ta sig till ett röstmottagningsställe får om de begär det lämna sina valsedlar till ambulerande röstmottagare (7 kap 3 a § vallagen).

Föreliggande ärende innebär att valnämnden fastställer inom vilka tidsramar som tjänsten ska erbjudas.

Kommunledningskontorets förslag till beslut

Valnämndens beslut

Valnämnden beslutar att erbjuda ambulerande röstmottagning under en dag under vecka 21, två dagar under vecka 22 och tre dagar under vecka 23, varav en dag är valdagen. Tjänsten ska erbjudas mellan klockan 09.00–15.30, förutom under valdagen då ambulerande röstmottagning erbjuds mellan klockan 09.00–14.00. Om det föreligger särskilda skäl kan ambulerande röstmottagning ske utanför dessa tider. Bokning av tjänsten bör ha inkommit senast fredagen den 7 juni. Sista klockslag för att boka ambulerande röstmottagning är klockan 12.00 på valdagen den 9 juni.

Kommunledningskontorets utredning

Väljare som på grund av sjukdom, funktionsnedsättning eller ålder inte själva kan ta sig till ett röstmottagningsställe får om de begär det lämna sina valsedlar till ambulerande röstmottagare (7 kap 3 a § vallagen). I

Valmyndighetens ställningstagande om ambulerande röstmottagning framhålls följande riktlinjer. Valnämnden uppmanas att noggrant planera den ambulerande röstmottagningen under valperioden för att säkerställa beredskap att boka röstmottagare, inte minst under valhelgen och särskilt på valdagen.

Enligt Valmyndighetens rekommendationer bör väljare ges möjlighet att kontakta valnämnden för att boka röstmottagare under vardagar dagtid samt under valhelgen. Det åligger valnämnden att, med hänsyn till tillgängliga resurser och geografiska förutsättningar, besluta hur sent en väljare kan anmoda om och erhålla hjälp av en ambulerande röstmottagare på valdagen. Ett principbeslut bör tas av nämnden som grund för bedömning i individuella fall, med beaktande av röstmottagarnas möjlighet att returnera röster till röstmottagningsstället i tid.

Vikten av att informera väljare om processen för att boka ambulerande röstmottagning, dess genomförande och den utrustning som används,

Datum	Diarienummer
2024-03-06	VN 2024/12

Olof Wijkmark

understryks också i Valmyndighetens riktlinjer (Valmyndighetens ställningstagande, Vägledande ställningstagande om ambulerande röstmottagning, 2023-12-18, Dnr VAL-862).

För valåret 2022 fastställde valnämnden omfattningen av tjänsten. Ambulerande röstmottagning erbjöds under en dag under förtidsröstningens första vecka, två dagar under andra veckan och tre dagar under tredje veckan, varav en dag utgjordes av valdagen. Tjänsten erbjöds mellan klockan 09.00–15.30, förutom under valdagen då ambulerande röstmottagning erbjöds mellan klockan 09.00–14.00. I likhet med valåren 2018 och 2019 tjänstgjorde endast medarbetare från valkansliet som ambulerande röstmottagare. Totalt fick 19 väljare hjälp med ambulerande röstmottagning under hela valperioden 2022, varav fyra av dessa avlade sin röst under själva valdagen. Enligt utvärderingen från valet 2022 fungerade tidsramar och bemanningen väl. Bedömningen utifrån Valmyndighetens ställningstagande och utvärderingen från valåret 2022 är att samma arbetssätt kan användas under årets val.

Kommunledningskontorets bedömning

Kommunledningskontoret bedömer, i enlighet med Valmyndighetens ställningstagande, att ambulerande röstmottagning bör erbjudas i följande omfattning under valåret 2024 för att säkerställa ett lagenligt och kvalitetsmässigt genomförande:

- Ambulerande röstmottagning erbjuds 1 dag under vecka 21, 2 dagar under vecka 22 och 3 dagar under vecka 23, varav en dag är valdagen.
- Tjänsten erbjuds mellan klockan 09.00 och 15.30 förutom under valdagen då tjänsten erbjuds mellan klockan 09.00 och 14.00. Detta för att säkerställa att valorganisationen ska hinna genomföra röstmottagning på ett kvalitetsmässigt sätt.
- Under förutsättning att det föreligger särskilda skäl kan ambulerande röstmottagning även erbjudas utöver dessa tider.
- Bokning av tjänsten bör ha inkommit senast fredagen den 7 juni.
- Sista klockslag för att boka ambulerande röstmottagning är klockan 12.00 på valdagen.

Konsekvenser för barn och unga

Förslaget innebär inga särskilda konsekvenser för barn och unga.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget innebär inga kostnadsökningar jämfört med tidigare valår och ryms inom givna budgetramar.

Datum	Diarienummer
2024-03-06	VN 2024/12

Olof Wijkmark

Elisabeth Jarborn
Kanslichef

Samuel Larsson
Kommunsekreterare

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Ambulerande röstmottagning för valåret 2024